ΛΟΓΟΣ ΛΓ' 68.

Περὶ ὄρκου.

Matth. ε'. — Λέγω ὑμῖν μὴ ὀμῶσαι ἕως, μήτε ἐν τῷ οὐρανῷ, ὅτι θρόνος ἐστὶ τοῦ Θεοῦ, μήτε ἐν τῇ γῆ, ὅτι ὑποπόδιόν ἐστι τῶν ποδῶν αὐτοῦ.

Ἰακ. ε'. — Πρὸ πάντων δὲ, ἀδελφοί μου, μὴ ὀμύετε· μήτε τὸν οὐρανὸν μήτε τὴν γῆν, μήτε ἄλλον τινὰ ὄρκον· ἔστω δὲ ὑμῶν τὸ, Ναί, ναί, καὶ τὸ, Οὐ, οὐ.

Σολομ. ιδ'. — Ἀδίκως ὀμωσαν ἐν δόλῳ καταφρονήσαντες ὀσιότητος (z). Οὐ γὰρ ἡ τῶν ὀμνυομένων δύναμις, ἀλλ' ἡ τῶν ἀμαρτανόντων δίκη, ἐπιξέρεται ἀεὶ τὴν τῶν ἀδίκων παράθεσιν.

Σιράχ κγ'. — Ὅσπερ οἰκέτης ἐξεταζόμενος ἐν δειλεχῶς (a), ἀπὸ μάλωπος οὐκ ἐλαττωθήσεται· οὕτως ὁ ὀμνύων καὶ ὀνομάζων Θεὸν διαπαντὸς ἀνθρώπος, ἀπὸ ἀμαρτίας οὐ καθαρισθήσεται.

Σιρ. κγ'. — Ἀνὴρ πολύορκος πλησθήσεται ἀνομίας, καὶ οὐκ ἀποστήσεται ἀπὸ τοῦ οἴκου αὐτοῦ μάστιξ.

Πιστούμενος τὸ ψεῦδος διὰ τῶν ὄρκων, κακὸν ἐμπόρευμα τῆς ἀπανθρωπίας τὴν ἐπιορκίαν προσκτάται.

Βασιλ. — Αἰσχρὸν γὰρ παντελῶς καὶ ἀνόητον ἑαυτοῦ κατηγορεῖν, ὡς ἀναξίου πίστεως, καὶ τὴν τῶν ὄρκων ἀσφάλειαν ἐπιφέρεισθαι.

NOTÆ.

(y) Ὡς οἱ εὐσεβεῖς τῶν ἀσεβῶν. Simile superiori erratum Gesn., sed gravius, quo strenui laboribus, impiis similes dicuntur; inertes, piis, quod et bona spe fulciantur, non industrii et laboribus assidui, contra ac dicit auctor: *Eo modo quo pii ab impiis, spe nimirum bona; non ut Gesn. quo impii a piis, etc.*

(z) Καταφρονήσαντες τὴν ὀσιότητα. Quasi sprete juramenti religione; id enim ὀσιότης, quod Vulg. paulo remotius *justitiam* reddit secutique Nobili et Gesn. Illud etiam ἐπιξέρεται, parum accommodate, *perambulat super injustorum praevagationem*. Potius, quasi hostiliter insequitur, invadit, ulciscitur. Pessimum quod Gesn. ὀμνυομένων, *jurantium* reddit, non magis *juratorum*, ut Vulg. vel clarius, *illorum per quos juratur*. Sensus est, etiam cum ficta numina, jurantur, ulcisci Deum, non propter ficta ipsa numina, et quod eorum violata religio, sed quod ipsum hoc scelus (abusus

scilicet juramenti injustitiae causa) Dei iram gravius provocet.

(a) Ἐξεταζόμενος ἐν δειλεχῶς. De quo continue habeatur quaestio. Stat itaque in hoc simile, quod sicut servus qui sic austero hero utitur, ut continue in illum inquirat, necesse est ut saepius vapulet, livoremque ac vibices ferat; sic et qui saepius jurat, Deumque assidue nominat, ut perjurio, ejusque nominis irreverentia, peccet. Non bene igitur Gesn. *Servus semper vapulans*; apud quem etiam mendosum, ἀπὸ μάστιγος οὐκ ἐλαττωθήσεται, inauditumque quod reddit, *a flagello non emendatur*. Etsi enim vera sententia, subditiua tamen, nec scriptori sacro intenta. Vox Θεόν, Deum, ex istis in Vulg. et Sixt. supplenda. Balb. Χρυσοστόμου, inseribit. An quod Maximus sic integram sententiam ex Chrysostomo habuit; aut potius, quod sic Antiquarius lusit?